
各位 

 

2010年 1月吉日 

財団法人 日本適合性認定協会 

認定センター 

 

検査機関認定制度説明会 開催のお知らせ 
 

拝啓 

時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

財団法人 日本適合性認定協会(JAB)は、1993 年に我が国最初の認定機関として設立され、1997 年

より ISO/IEC Guide 25 (ISO/IEC 17025の前身となる規格)による試験所の認定制度を開始しました。

次いで 1999年より校正機関認定(ISO/IEC 17025)、2005年よりは臨床検査室(ISO 15189)及び検査機

関(ISO/IEC 17020)の認定も行っています。 

おかげさまで、2010年 1月 18日現在で認定した試験所関連機関は、一般試験所 242件、校正機関

21件、臨床検査室 50件、検査機関 2件に至っており、JABはマネジメントシステム認証機関や製品

認証機関の認定と併せて日本で唯一の総合認定機関として各方面でご利用いただいております。 

また、近年、WTO/TBT 協定のもと貿易のグローバル化に寄与するため適合性評価制度の変化が世

界各国で起きており、その中で第 3者認定の果たす役割が大きくクローズアップされてきました。 

このような状況のなかで、JAB は国際的な認定機関の集まりである ILAC（国際試験所認定協力機

構）及び IAF（国際認定フォーラム）やそれらの地域機関である APLAC(アジア太平洋試験所認定協

力機構)及び PAC（太平洋認定協力機構）の MRA(相互承認協定)に加盟しており、JAB の認定シンボ

ルマークを付けた試験・検査報告書、校正証明書等は信頼をもって世界各国で受け入れられています。 

 

これらの適合性評価のなかでも「検査」(ISO/IEC 17020)は、日常の生活や商取引、貿易に密接な関

わりを持って日々多くの場面で活用されています。 

 

この度は、これらの適合性評価のなかでも「検査」に焦点を当て、検査機関の果たす役割と適合性

評価制度、検査機関のための国際的な認定制度についてご紹介いたしたく、下記のとおり「検査機関

認定制度説明会」を開催いたしますのでご案内申し上げます。 

 

今回の説明会では、別紙プログラムのとおり国際規格 ISO/IEC 17020に基づく検査機関の認定制度

についてご紹介するとともに認定取得の実際とその効果についてご説明する予定です。 

つきましてはご多忙の折恐縮ではありますが、多数の皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

また、説明会終了後、ご参加の皆様の更なるご疑問や認定取得を検討中の方々のご相談にお答えする

ために懇親会を開催いたします。参加費は無料ですので、是非ご参加ください。 

 

なお、参加希望の方は、お手数ながら以下の申込み方法により事務局である JAB試験所協議会まで

お申込みいただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 



検査機関認定制度説明会 

－ 検査機関認定制度と認定取得の実際 － 

 

記 

日      時   2010年 3月 16日（火） 13:30～17:00（受付開始 13:00）  17:10～  懇親会 

会   場  東京都 品川区立総合区民会館 きゅりあん 7階イベントホール                              

        （JR京浜東北線 大井町駅  詳細は きゅりあん ウェブサイト参照） 

 

プログラム 13:30  適合性評価 － 検査機関、試験所、製品認証機関の関係 

JAB認定センター 技術総括マネージャー                     青柳 邁 

14:15  ISO/IEC 17020に基づく検査機関認定制度の概要と国際動向 

JAB 認定センター 検査機関担当プログラムマネージャー     植松 慶生 

15:00  休憩 

15:20  ISO/IEC 17020の概要（要求事項の解説と適用のポイント） 

JAB 認定センター 検査機関担当プログラムマネージャー 植松 慶生 

16:30  JABの試験所等認定制度 

JAB 認定センター 副センター長  国天 道治 

16:50  質疑応答     

17:00  終了 

17:10  懇親会 

（注） プログラムについては変更することがあります。 

 

申込み方法 下記事項をご記入の上、電子メールでお申込み下さい。 

         メールの件名を「検査機関認定制度」とお書き下さい。 

         機関名・社名  部署名  郵便番号  住所  電話・Fax番号  

         参加者氏名（複数の場合は全員）・ふりがな  懇親会参加の有無  

          （準備の都合上必ず事前にお申込み下さい。） 

申込み先（事務局）  

 JAB試験所協議会 電子メールアドレス info@jablas.jp 

   東京都品川区東五反田 1-22-1 五反田 ANビル 財団法人 日本適合性認定協会 内 

   電話 03-5798-8820 ウェブサイト http://jablas.jp 

 

参加 定員 120名様（申込み順） 

申込み締切 2010年 3月 9日（火） 

参 加 費 説明会・懇親会とも無料 

受 講 証 申込みを受付けた旨の返信メールをお送りしますので、それをプリントアウトし、当日

名刺とともに受付にご提出下さい。 

 

お願い事項 -会場内は禁煙、飲食物のお持込み、録音・録画などはご遠慮下さい。 

      -ご連絡・受講者の変更・ご質問などは事務局まで電子メールでご連絡下さい。 

      -JABの都合で延期する場合は、電子メールでご連絡します。 

      -交通機関・宿泊などは受講者各自でお手配下さい。 


